



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24042026-272058
CG-DL-E-24042026-272058

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1996]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 23, 2026/वैशाख 3, 1948

No. 1996]

NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 23, 2026/VAISAKHA 3, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अप्रैल, 2026

का.आ. 2069(अ).— केन्द्रीय सरकार, रेलवे अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 क की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार, इस बात से संतुष्ट होने के पश्चात कि लोक प्रयोजन हेतु, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, विशेष रेलवे परियोजना अधिसूचना संख्या S.O. 4854 (E) दिनांक 24 अक्टूबर 2025, अर्थात् राजपुरा-मोहाली नई रेल लाइन (18.11 कि.मी.) (उत्तरी रेलवे), जिला फतेहगढ़ साहिब, पंजाब राज्य में, के निष्पादन हेतु आवश्यक है, एतद्वारा उक्त भूमि के अधिग्रहण का अपना अभिप्राय घोषित करती है।

उक्त भूमि में रुचि रखने वाला कोई भी व्यक्ति, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों की अवधि के भीतर, उक्त उद्देश्य हेतु भूमि के अधिग्रहण के विरुद्ध, उक्त अधिनियम की धारा 20 डी के अंतर्गत आपत्ति प्रस्तुत कर सकता है।

प्रत्येक आपत्ति सक्षम प्राधिकारी, अर्थात् उप-मंडल मजिस्ट्रेट, बस्सी पठाना, जिला फतेहगढ़ साहिब, पंजाब, को लिखित रूप में प्रस्तुत की जाएगी तथा उसमें आपत्ति के आधार स्पष्ट रूप से उल्लेखित होंगे। सक्षम प्राधिकारी आपत्तिकर्ता को,

व्यक्तिगत रूप से अथवा विधिक अभिकर्ता के माध्यम से, सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा तथा सभी आपत्तियों की सुनवाई करने एवं आवश्यक समझे जाने पर अतिरिक्त जांच करने के पश्चात, आदेश द्वारा आपत्ति को स्वीकार या अस्वीकार कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 डी की उपधारा (2) के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा पारित किया गया कोई भी आदेश अंतिम होगा। इस अधिसूचना के अंतर्गत आने वाली भूमि के नक्शे एवं अन्य विवरण सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उपलब्ध हैं तथा इच्छुक व्यक्ति द्वारा उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

पंजाब राज्य के जिला फतेहगढ़ साहिब में राजपुरा-मोहाली नई रेलवे लाइन (18.11 कि०मी०), उत्तर रेलवे के लिए, संरचना के साथ या बिना अर्जन की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण।								
क्र.स.	जिला	तहसील / उप तहसील	गाँव	खसरा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	अर्जन भूमि का क्षेत्रफल	
							बिस्वा	हेक्टेयर
1	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1360/1007	चाही	निजी	10	0.0422
2	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1361/1007	चाही	निजी	55	0.2318
3	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	990	चाही	निजी	30	0.1265
4	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	989	चाही	निजी	57	0.2403
5	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	981 min	चाही	निजी	57	0.2403
6	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	981 min	चाही	निजी	75	0.3161
7	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	944	चाही	निजी	1	0.0042
8	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	988 min	चाही	निजी	80	0.3372
9	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	988	चाही	निजी	31	0.1307
10	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	946	चाही	निजी	35	0.1475
11	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	987	चाही	निजी	1	0.0042
12	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1345/1240/949	चाही	निजी	31	0.1307
13	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1346/1240/949	चाही	निजी	14	0.0590
14	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1347/1241/949	चाही	निजी	56	0.2360
15	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	1348/1241/949	चाही	निजी	24	0.1012
16	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	948	चाही	निजी	35	0.1475
17	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	947	चाही	निजी	5	0.0211
18	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	935	चाही	निजी	2	0.0084
19	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	950	चाही	निजी	20	0.0843
20	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	910	चाही	निजी	4	0.0169
21	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	934	चाही	निजी	82	0.3456
22	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	902	चाही	निजी	16	0.0674
23	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	911	चाही	निजी	70	0.2951
24	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	933	गैर मुमकिन, चाही	निजी	4	0.0169
25	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	992	गैर मुमकिन, पाही	राजकीय	4	0.0169
26	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	901 min	चाही	निजी	80	0.3372
27	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	901 min	चाही	निजी	98	0.4131
28	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	913	चाही	निजी	51	0.2150
29	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	912	चाही	निजी	3	0.0126
30	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	900	चाही	निजी	50	0.2108
31	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	888 min	चाही	निजी	22	0.0927
32	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	888 min	चाही	निजी	22	0.0927
33	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	889 min	चाही	निजी	12	0.0506
34	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	889 min	चाही	निजी	15	0.0632
35	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	889 min	चाही	निजी	31	0.1307
36	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	889 min	चाही	निजी	5	0.0211
37	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	887 min	चाही	निजी	70	0.2951
38	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	887 min	चाही	निजी	29	0.1222
39	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	891	चाही	निजी	36	0.1517

40	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	886	चाही	निजी	41	0.1728
41	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	922	गैर मुमकिन, पाही	राजकीय	5	0.0211
42	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	882	चाही	निजी	22	0.0927
43	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	883 min	चाही	निजी	110	0.4637
44	फतेहगढ़ साहिब	बस्सी पठाना	नारायणा(245)	883 min	चाही	निजी	15	0.0632
कुल क्षेत्रफल							1516	6.3899

[फा. सं. 190-W/Land/UMB/Rajpura-Mohali]

शैलेश कुमार मिश्रा, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS**[Northern Railway (Construction Organization)]****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd April, 2026

S.O. 2069(E).— In exercise of powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 89)(hereinafter referred as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, brief description of which is given in the schedule annexed hereto, is required for execution of Special Railway Project, notification no. S.O. 4854 (E) dated 24 October 2025, namely, Rajpura-Mohali New Rail Line (18.11 KM) of Northern Railway, in Fatehgarh Sahib District in the State of Punjab, hereby declares its intention to such land;

Any person interested in the said land may, within a period of 30 days from the date of publication of this notification in the official Gazette, raise objection to the acquisition of such land for the aforesaid purpose under sub-section 20 D of the said Act;

Every objection shall be made to the Competent Authority, namely, Sub-Divisional Magistrate, Bassi Pathana, District Fatehgarh Sahib, Punjab, in writing and shall set out grounds thereof and the Competent Authority shall give the objector and opportunity of being heard, either in person or through a legal practitioner, and may, after hearing all such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections;

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final; The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the Special Railway Project, namely, Rajpura-Mohali New Railway Line (18.11 KM) of Northern Railway, in Fatehgarh Sahib District in the State of Punjab.								
S.N.	District	Tehsil/Sub-Tehsil	Village	Khasra No.	Type of Land	Nature of Land	Area Under Acquisition	
							Biswa	Hectare
1	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1360/1007	Chahi	Private	10	0.0422
2	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1361/1007	Chahi	Private	55	0.2318
3	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	990	Chahi	Private	30	0.1265
4	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	989	Chahi	Private	57	0.2403
5	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	981 min	Chahi	Private	57	0.2403
6	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	981 min	Chahi	Private	75	0.3161
7	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	944	Chahi	Private	1	0.0042
8	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	988 min	Chahi	Private	80	0.3372
9	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	988	Chahi	Private	31	0.1307
10	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	946	Chahi	Private	35	0.1475
11	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	987	Chahi	Private	1	0.0042
12	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1345/1240/949	Chahi	Private	31	0.1307
13	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1346/1240/949	Chahi	Private	14	0.0590
14	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1347/1241/949	Chahi	Private	56	0.2360
15	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	1348/1241/949	Chahi	Private	24	0.1012
16	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	948	Chahi	Private	35	0.1475
17	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	947	Chahi	Private	5	0.0211
18	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	935	Chahi	Private	2	0.0084

19	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	950	Chahi	Private	20	0.0843
20	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	910	Chahi	Private	4	0.0169
21	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	934	Chahi	Private	82	0.3456
22	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	902	Chahi	Private	16	0.0674
23	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	911	Chahi	Private	70	0.2951
24	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	933	Gair Mumkin, Chahi	Private	4	0.0169
25	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	992	Gair Mumkin, Pahi	Gram Panchyat	4	0.0169
26	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	901 min	Chahi	Private	80	0.3372
27	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	901 min	Chahi	Private	98	0.4131
28	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	913	Chahi	Private	51	0.2150
29	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	912	Chahi	Private	3	0.0126
30	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	900	Chahi	Private	50	0.2108
31	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	888 min	Chahi	Private	22	0.0927
32	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	888 min	Chahi	Private	22	0.0927
33	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	889 min	Chahi	Private	12	0.0506
34	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	889 min	Chahi	Private	15	0.0632
35	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	889 min	Chahi	Private	31	0.1307
36	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	889 min	Chahi	Private	5	0.0211
37	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	887 min	Chahi	Private	70	0.2951
38	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	887 min	Chahi	Private	29	0.1222
39	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	891	Chahi	Private	36	0.1517
40	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	886	Chahi	Private	41	0.1728
41	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	922	Gair Mumkin Pahi	Gram Panchyat	5	0.0211
42	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	882	Chahi	Private	22	0.0927
43	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	883 min	Chahi	Private	110	0.4637
44	Fatehgarh Sahib	Bassi Pathana	Nariana (245)	883 min	Chahi	Private	15	0.0632
Total Area							1516	6.3899

[F. No. 190-W/Land/UMB/Rajpura-Mohali]

SHAILESH KUMAR MISHRA, Chief Administrative Officer/Const.